
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 732 DEL 23-06-2016

DETERMINAZIONE

N. 62 DEL 23-06-2016
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Art. 17 D. Lgs. 112/1999; Rimborso spese esecutive infruttuose maturate
nel 2015.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario di Consiglio n. 24 del 2/5/2016 di
approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2018;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione del Commissario di Giunta n. 153 del 9/6/2016 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

DATO ATTO che per la riscossione coattiva delle somme previste a titolo di sanzioni
amministrative per violazioni al Codice della Strada e non pagate nei termini, vengono
annualmente iscritti a ruolo i soggetti debitori, avvalendosi di Agenti della riscossione i quali
pongono in essere procedure esecutive che, sulla base dell’esperienza acquisita negli anni,
possono risultare infruttuose;

CONSIDERATO che l’art. 17 del D. Lgs. 112/1999, così come sostituito dall’art. 9, c. 1 del
D. Lgs. 159/2015, stabilisce che:
- restano a carico degli Enti che si avvalgono di Agenti della riscossione, le spese esecutive
correlate all’attivazione di procedure esecutive qualora il ruolo venga annullato per effetto di
provvedimento di sgravio o in caso di definitiva inesigibilità;
- il rimborso delle spese esecutive di cui al punto precedente, maturate nel corso di ciascun
anno solare, se richiesto dagli Enti creditori entro il 30 marzo dell’anno successivo, è erogato
entro il 30 giugno dello stesso anno;

VISTE le richieste pervenute a tal fine dagli Agenti della riscossione, allegate alla presente
determinazione, come segue:



Prot. n. 15774 del 22/3/2016 da Equitalia Nord Spa, per spese a carico dell’ente per-
l’annualità 2015 pari ad euro 1.874,12;
Prot. n. 15732 del 22/3/2016 da Equitalia Centro Spa, per spese a carico dell’ente per-
l’annualità 2015 pari ad euro 18.760,69;
Prot. n. 16001 del 23/3/2016 da Equitalia Sud Spa, per spese a carico dell’ente per-
l’annualità 2015 pari ad euro 3.792,05;

PRECISATO che nel corso degli anni 2010, 2011, 2012 e 2013, erano stati assunti in via
prudenziale, impegni di spesa per il rimborso in oggetto per un totale presunto di euro
175.550,00, somme che tuttavia, a seguito dell’armonizzazione contabile degli enti locali
attuata con D. Lgs. 118/2001, sono confluite in avanzo di amministrazione alla luce del
principio contabile generale della competenza finanziaria per il quale soltanto obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive, possono essere imputate ai vari esercizi
finanziari;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad un nuovo impegno di spesa, al cap. 13200/16
(Spese per procedure esecutive infruttuose), al fine di procedere al rimborso delle somme
richieste da Equitalia Nord Spa, Equitalia Centro Spa ed Equitalia Sud Spa, per un totale di
euro 24.426,86;

PRESO ATTO che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
136/2010, né di trasparenza della pubblica amministrazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di
Procedura è il Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale;

VISTO il Decreto del Sindaco del 21 giugno 2016 n. 4, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile della U.O.A. Polizia Municipale e Comandante della Polizia
Municipale a decorrere dalla data del 21 giugno 2016, data di proclamazione del Sindaco, e
fino al 30 settembre 2016;

DETERMINA

DI IMPEGNARE, per i motivi espressi in premessa, la somma di euro 24.426,86 per1.
spese esecutive infruttuose a carico dell’ente per l’annualità 2015 a favore degli
Agenti di riscossione, imputando la spesa al cap. 13200/16 (Spese per procedure
esecutive infruttuose) del bilancio del corrente esercizio, piano finanziario
1.03.02.99.999;

DI LIQUIDARE E PAGARE entro il 30 giugno 2016 la somma complessiva di euro2.
24.426,86 agli Agenti della riscossione, come segue, secondo le modalità di
pagamento richiamate nei rispettivi allegati alla presente determinazione:

euro 1.874,12 ad Equitalia Nord Spa;-

euro 18.760,69 ad Equitalia Centro Spa;-

euro 3.792,05 ad Equitalia Sud Spa;-

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 62 DEL 23-06-2016 - Reg. Gen. N. 732 DEL 23-06-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti3.
di  competenza.

Sesto Fiorentino, 23-06-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 62 DEL 23-06-2016 - Reg. Gen. N. 732 DEL 23-06-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Art. 17 D. Lgs. 112/1999; Rimborso spese esecutive infruttuose maturate
nel 2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 4039

Art. 17 D.lgs 112/1999: rimborso spese esecutive
infruttuose maturate nel 2015 a vari Agenti per la
riscossione - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.99.999

PEG: 13200/16     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 03.01
Spese per procedure esecutive infruttuose

23/06/2016 24.426,86

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 24.426,86
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-06-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 62 DEL 23-06-2016 - Reg. Gen. N. 732 DEL 23-06-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


